optimo Deo acceperat, naturae virtutisque naturalis jacturam fecisse. Alioqui enim rationalis jam non esset ac proinde nec homo: imo vero ejusdem et modo credimus esse naturae, quam, quum crearetur, accepit, imo et eadem naturali virtute utique viva et efficaci quae est facultas liberi arbitrii polle, ita ut possit naturaliter eligere et operari bonum ac fugere et odisse malum. Minus quippe rationi consentaneum videtur, ut naturam bonam ab summo bono conditam cuiuscunque operationis bona confiteamur expertem. Hoc enim est, naturam esse malam, dicere; quo quid magis impium? A natura etenim operatio pendet, et ab opifice natura, etsi ratione diversa. Posse autem hominem naturaliter operari bonum, innuit vel ipse dominus, ethnico redamare dicens eos, a quibus amantur. Sed et hoc ipsum manifestissime Paulus edocet ad Romanos (I. 19), et alibi expressis verbis, ubi ait, gentes, quae legem non habent, naturaliter, quae legis sunt, facere. Ex quibus et hoc quoque manifestum est, nimimum fieri non posse, ut bonum, quod facit homo, sit peccatum. Quippe impossibile est, malum esse quod bonum est. Quod autem sit naturaliter solum, et quod animalem non vero etiam spiritalem facit auctorem:

κακοῦ γενέσαι αἰτίαν. Ἐν τοῖς ἀναγεννησεῖσι δὲ, ὑπὸ τῆς χάριτος καὶ μετὰ τῆς χάριτος ἐνεργούμενον τέλειον ἀπεργάζεται καὶ σωτηρίας ἀξιοποιεῖται τὸν ἐνεργοῦντα.

suum, sine fide nihil omnino conferit ad salutem, sed nec ad damnationem; neque enim bonum, quia tale, aliquando contingit mali causam existere. In regeneratis vero illud, quod fit sub gratia et cum gratia, perfectum facit et salute dignum præstat operantem.

Οἱ ἀνθρώποις τοιχαροῦν πρὸ τῆς ἀναγεννήσεως ἐνναται φύσει κλίνειν πρὸς τὸ καλὸν καὶ αἱρεῖσαι καὶ ἐργάζεσαι τὸ ηὔποδον καλὸν. Ἀναγεννησεῖς δὲ ἵνα ποιῆται τὸ πνευματικὸν καλὸν—σωτηρίας γὰρ ὅντα παραίτια τοῦ πιστοῦ τὰ ἔργα καὶ ὑπὸ χάριτος ἀπερφυοῦς ἐνεργούμενα καὶ πνευματικὰ εἰκότως ὄνομάζεται—ἀνύγκη προηγεῖσαι καὶ προφέτας τὴν χάριν, ὃν τρόποι εἴρηται: ἐν τοῖς περὶ προορισμοῦ ὡστε μηδὲν ἐννασθαι ἐξ ἑαυτοῦ τῆς κατὰ Χριστὸν ζῶῆς ἀξιον ἔργον ἐκτελέσω, ἐξ ἑαυτοῦ μέντοι ἔχειν τὸ ζελῆσαι οὐ μὴ ζελῆσαι τῇ χάριτι συγκατατεθῆναι.

Potest igitur naturaliter homo nondum regeneratus ad *bonum morale* propendere illudque eligere et operari: ut vero *spirituale bonum* regeneratus operetur nam et spiritualia merito vocantur fideliū opera, quae causa salutis existunt et ex supernaturali gratia finit praēire ac praevenire gratiam necesse est, quemadmodum de predestinatione agentes diximus, ita ut nullum omnino Christianæ vitae dignum possit ex se ipso opus edere; quamquam ex se ipso habet velle aut nolle assentiri gratiae.